
2023 年 1 月 26 日 

北海道電力株式会社 

低圧のお客さまの電気料金見直しについて 

規制料金を含む低圧のお客さまの電気料金の値上げにつきまして、電気料金水準な

どの検討結果がまとまりましたので、お知らせします。 

規制料金につきましては、2023年 6月 1日からの値上げを実施させていただくため、

本日、経済産業大臣に特定小売供給約款の変更認可申請を行いました。申請内容につ

いては、今後、国の審査を受けることとなります。 

また、低圧自由料金につきましても、規制料金の値上げ実施日と同日から、値上げ

をお願いさせていただきます。 

当社は、社長を委員長とする経営基盤強化推進委員会のもと、カイゼン活動などの

取り組みを通じ、全社を挙げて効率化やコスト低減を強力に推進しています。 

しかしながら、世界的な燃料価格や卸電力市場価格の高騰、円安の進行に加え、

2022年 8月以降、規制料金の燃料費調整制度における平均燃料価格が上限価格を超過

していることなどにより、電力供給コストが電気料金収入を大きく上回る状態が続い

ており、当社の収支・財務状況は急速に悪化しています。 

こうした状況下において、経営の健全化を図り、燃料の安定的な調達や電力設備

の保全にしっかりと対応することで、電力の安定供給を継続していくため、大変心

苦しい限りではありますが、値上げをお願いさせていただくこととしました。 

当社として最大限の経営効率化を反映していますが、現下の厳しい経済情勢におい

て、お客さまには、一層のご負担をお願いせざるを得なくなったことにつきまして、

深くおわび申しあげます。 

当社は、引き続き、経営効率化の深掘りに取り組み、お客さまに電力を安定的にお

届けするとともに、少しでもお客さまのご負担軽減につながる省エネサービスなどを

ご提案してまいります。何卒ご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

【添付資料】 

・添付資料 1 電気料金の見直しについて（低圧のお客さま） 

・添付資料 2 経営効率化の取り組みについて 

以 上 

資料２ 


